

# Banca di Cherasco

**Situazione semestrale**

30/06/2025

Si allegano a seguire i prospetti sulla situazione economico/patrimoniale di Banca di Cherasco al 30/06/2025.

Stato patrimoniale

	Voci dell'attivo	30.06.2025	31.12.2024	Variazione rispetto al 31.12.2024	%
10	Cassa e disponibilità liquide	9.838.890	10.762.822	- 923.933	-8,58%
20	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico:	10.624.527	7.931.449	2.693.077	33,95%
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	10.624.527	7.931.449	2.693.077	33,95%
30	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	71.058.853	61.056.149	10.002.704	16,38%
40	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	908.695.327	858.639.988	50.055.338	5,83%
	a) crediti verso banche	61.141.427	60.414.486	726.941	1,20%
	b) crediti verso clientela	847.553.900	798.225.503	49.328.397	6,18%
50	Derivati di copertura	1.397.566	1.069.871	327.695	30,63%
60	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	- 993.417	- 669.327	- 324.090	48,42%
70	Partecipazioni	464.846	464.846	-	0,00%
80	Attività materiali	14.612.427	14.195.571	416.856	2,94%
90	Attività immateriali	201	365	- 165	-45,07%
100	Attività fiscali	3.423.497	4.130.863	- 707.366	-17,12%
	a) correnti	80.136	918.359	- 838.224	-91,27%
	b) anticipate	3.343.361	3.212.504	130.857	4,07%
120	Altre attività	87.152.343	83.190.695	3.961.648	4,76%
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.106.275.058</b>	<b>1.040.773.293</b>	<b>65.501.765</b>	<b>6,29%</b>



	Voci del passivo e del patrimonio netto	30.06.2025	31.12.2024	Variazione rispetto al 31.12.2024	%
10	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	978.627.613	926.430.269	52.197.343	5,63%
	a) debiti verso banche	52.899.500	58.073.718	- 5.174.218	-8,91%
	b) debiti verso la clientela	658.945.162	631.267.846	27.677.316	4,38%
	c) titoli in circolazione	266.782.950	237.088.705	29.694.245	12,52%
40	Derivati di copertura	13.080	15.570	- 2.490	-15,99%
60	Passività fiscali	390.448	373.818	16.630	4,45%
	a) correnti	144.831	246.377	- 101.546	-41,22%
	b) differite	245.617	127.441	118.176	92,73%
80	Altre passività	29.897.254	23.025.131	6.872.123	29,85%
90	Trattamento di fine rapporto del personale	763.812	803.190	- 39.378	-4,90%
100	Fondi per rischi e oneri	3.871.532	2.833.441	1.038.091	36,64%
	a) impegni e garanzie rilasciate	821.824	889.041	- 67.217	-7,56%
	c) altri fondi per rischi e oneri	3.049.708	1.944.401	1.105.307	56,85%
110	Riserve da valutazione	138.230	- 118.102	256.332	-217,04%
140	Riserve	71.795.816	58.712.907	13.082.909	22,28%
150	Sovrapprezzi di emissione	288.620	291.203	- 2.583	-0,89%
160	Capitale	15.471.447	15.941.745	- 470.298	-2,95%
170	Azioni proprie (-)	- 2.909.502	- 2.535.918	- 373.584	14,73%
180	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	7.926.708	15.000.039	- 7.073.331	-47,16%
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>1.106.275.058</b>	<b>1.040.773.293</b>	<b>65.501.765</b>	<b>6,29%</b>

## Conto economico

Voci		30.06.2025	30.06.2024	Variazione rispetto al 30.06.2024	%
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	20.268.826	23.500.409	- 3.231.583	-13,75%
	<i>di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo</i>	20.202.902	23.297.883	- 3.094.981	-13,28%
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(4.859.560)	(6.973.268)	2.113.707	-30,31%
30.	<b>Margine di interesse</b>	<b>15.409.266</b>	<b>16.527.141</b>	- <b>1.117.876</b>	<b>-6,76%</b>
40.	Commissioni attive	6.504.844	6.102.254	402.589	6,60%
50.	Commissioni passive	(1.206.927)	(1.214.262)	7.335	-0,60%
60.	<b>Commissioni nette</b>	<b>5.297.917</b>	<b>4.887.993</b>	<b>409.924</b>	<b>8,39%</b>
70.	Dividendi e proventi simili	245.392	160.263	85.130	
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	- 56.729	49.031	- 105.760	-215,70%
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	- 85.816	110.373	24.558	-22,25%
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	830.260	566.600	263.660	46,53%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	93.530	62.131	155.661	-250,54%
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	736.730	628.731	107.999	17,18%
	c) passività finanziarie	-	-	-	
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	447.249	(16.810)	464.059	-2760,54%
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	447.249	(16.810)	464.059	-2760,54%
120.	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>22.087.539</b>	<b>22.063.844</b>	<b>23.696</b>	<b>0,11%</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	1.099.313	(896.967)	1.996.279	-222,56%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.108.714	(884.551)	1.993.266	-225,34%
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(9.402)	(12.415)	3.014	-24,28%
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(244)	(8)	236	
150.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>23.186.609</b>	<b>21.166.870</b>	<b>2.019.739</b>	<b>9,54%</b>
160.	Spese amministrative:	(14.185.521)	(12.482.650)	- 1.702.872	13,64%
	a) spese per il personale	(8.822.724)	(7.041.215)	- 1.781.510	25,30%
	b) altre spese amministrative	(5.362.797)	(5.441.435)	78.638	-1,45%
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	109.715	181.497	71.782	-39,55%
	a) impegni e garanzie rilasciate	71.861	68.311	3.549	5,20%
	b) altri accantonamenti netti	37.854	113.185	75.331	-66,56%
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(873.342)	(860.900)	12.442	1,45%
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(165)	(372)	208	-55,78%
200.	Altri oneri/proventi di gestione	1.291.533	1.083.453	208.080	19,21%
210.	<b>Costi operativi</b>	<b>(13.657.780)</b>	<b>(12.078.973)</b>	- <b>1.578.808</b>	<b>13,07%</b>
220.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	-	-	
240.	Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	-	
250.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	15	10	5	50,00%
260.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>9.528.843</b>	<b>9.087.907</b>	<b>440.936</b>	<b>4,85%</b>
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.602.135)	(1.504.239)	97.896	6,51%
280.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>7.926.708</b>	<b>7.583.668</b>	<b>343.040</b>	<b>4,52%</b>
300.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>7.926.708</b>	<b>7.583.668</b>	<b>343.040</b>	<b>4,52%</b>

	Voci	30.06.2025	30.06.2024
<b>10.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>7.926.708</b>	<b>7.583.668</b>
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
<b>20.</b>	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	9.030	-86.355
<b>30.</b>	Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)		
<b>40.</b>	Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva		
<b>50.</b>	Attività materiali		
<b>60.</b>	Attività immateriali		
<b>70.</b>	Piani a benefici definiti	20.621	21.145
<b>80.</b>	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
<b>90.</b>	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate al patrimonio netto		
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
<b>100.</b>	Copertura degli investimenti esteri		
<b>110.</b>	Differenze di cambio		
<b>120.</b>	Copertura dei flussi finanziari		
<b>130.</b>	Strumenti di copertura (elementi non designati)		
<b>140.</b>	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	226.682	527.678
<b>150.</b>	Attività non correnti e gruppi di attività in dismissione		
<b>160.</b>	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
<b>170.</b>	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>256.332</b>	<b>462.468</b>
<b>180.</b>	<b>Redditività complessiva (Voce 10 + 170)</b>	<b>8.183.041</b>	<b>8.046.136</b>

## Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

	Esistenze al 31.12.2024	Modifica saldi apertura (Apertura degli utili/perdite portati a nuovo)	Esistenze al 1.1.2025	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni di periodo							Patrimonio netto al 30.06.2025
						Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto				
				Emissione nuove azioni	Acquisto proprie azioni				Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options	
Capitale:	15.941.745		15.941.745				- 470.298	-		-			<b>15.471.447</b>
- azioni ordinarie	15.941.745		15.941.745				- 470.298						<b>15.471.447</b>
- altre azioni													
Sovrapprezzi di emissione	291.203		291.203				- 2.583						<b>288.620</b>
Riserve:	58.712.907		58.712.907	13.082.909		-							<b>71.795.816</b>
- di utili	58.880.565		58.880.565	13.082.909									<b>71.963.474</b>
- altre	- 167.658		- 167.658										<b>- 167.658</b>
Riserve da valutazione	- 118.102		- 118.102								256.332		<b>138.230</b>
Strumenti di capitale													
Azioni proprie	- 2.535.918		- 2.535.918				220.796	- 594.380					<b>- 2.909.502</b>
Utile (Perdita) di periodo	15.000.039		15.000.039	- 13.082.909	- 1.917.130						7.926.708		<b>7.926.708</b>
Patrimonio netto	<b>87.291.875</b>		<b>87.291.875</b>	-	<b>- 1.917.130</b>	-	<b>- 252.084</b>	<b>- 594.380</b>	-	-	-	<b>-</b>	<b>8.183.041</b>
													<b>92.711.321</b>

REQUISITI PATRIMONIALI DI VIGILANZA	30 giugno 2025	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
	Rischio di credito e di controparte	25.987.092	25.352.933
Rischi di mercato	598.153	472.242	565.125
Rischio operativo	4.529.949	5.750.551	4.915.476
Rischio per CVA	138.584	84.524	65.672
<b>TOTALE REQUISITI PRUDENZIALI</b>	<b>31.253.777</b>	<b>31.660.250</b>	<b>29.684.444</b>
<b>ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA</b>			
Attività di rischio ponderate	390.672.216	395.753.119	371.055.557
Capitale primario di classe 1/Attività di rischio ponderate (CET1 capital ratio)	23,398%	21,591%	19,686%
Capitale di classe 1/Attività di rischio ponderate (Tier 1 capital ratio)	23,398%	21,591%	19,686%
Totale fondi propri/Attività di rischio ponderate (Total capital ratio)	23,595%	22,034%	20,701%